
О разработке мелиоративного кадастра и мониторинга орошаемых земель. 

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 2 июня 2000 г. N 149 

 

В соответствии с Указом Президента Республики Казахстан от 13 октября 1999 года N 
235 "О мерах по совершенствованию структуры государственных органов Республики 
Казахстан и уточнению их компетенции" функции по разработке мелиоративного 
кадастра и мониторинга орошаемых земель переданы Министерству сельского 
хозяйства Республики Казахстан. 

В связи с необходимостью разработки мелиоративного кадастра и мониторинга почв и 
вод, нового и комплексного подхода к ведению государственного контроля за 
состоянием мелиоративного фонда республики приказываю: 

1. Осуществление мониторинговых программ поверхностных, подземных, дренажных 
вод и почвы на орошаемых землях Республики Казахстан возложить на 
государственное учреждение "Жетысуская гидрогеолого-мелиоративная экспедиция", 
РГП "Южно-Казахстанская гидрогеолого-мелиоративная экспедиция" и РГП 
"Кызылординская гидрогеолого-мелиоративная экспедиция". 

2. Разработку мелиоративного кадастра, координацию работ и методическое 
руководство по осуществлению указанных работ возложить на государственное 
учреждение "Жетысуская гидрогеолого-мелиоративная экспедиция". 

3. РГП "Южно-Казахстанская гидрогеолого-мелиоративная экспедиция" и РГП 
"Кызылординская гидрогеолого-мелиоративная экспедиция" ежемесячно 
предоставлять необходимые материалы и информацию по зонам деятельности в 
государственное учреждение "Жетысуская гидрогеолого-мелиоративная экспедиция" 
для разработки мелиоративного кадастра и мониторинга орошаемых земель. 

4. Государственному учреждению "Жетысуская гидрогеолого-мелиоративная 
экспедиция" обеспечить разработку мелиоративного кадастра и ежеквартально 
представлять отчеты Отделу мелиорации и водного хозяйства Департамента 
земледелия Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан. 

5. Государственному учреждению "Жетысуская гидрогеолого-мелиоративная 
экспедиция", РГП "Южно-Казахстанская гидрогеолого-мелиоративная экспедиция" и 
"Кызылординская гидрогеолого-мелиоративная экспедиция" представлять 
ежемесячные отчеты по мониторингу орошаемых земель Отделу мелиорации и 
водного хозяйства Департамента земледелия Министерства сельского хозяйства 
Республики Казахстан. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Директора 
Департамента земледелия Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан 
Базильжанова Е.К. 

Министр  
С. Мынбаев 
 


